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Anotace

Bakalářská práce je analýzou praktických metod práce pěstounů s dětmi s attachmentovými

poruchami. Analyzuji, jaké metody pěstouni používají pro zpracování traumatu zanedbaného

dítěte, jež si v počátku života nevytvořilo základní citovou vazbu k pečující osobě. Věnuji se

systému péče o ohrožené děti v České republice, problematice náhradní rodinné péče, teorii

vazby, poruchám attachmentu a rozličným terapeutickým školám, jež tyto poruchy

zpracovávají. Teoretická východiska jsou následně podpořena důkazy získanými z rozhovorů s

vybranými pěstouny.
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Annotation

The thesis is an analysis of practical methods of work of foster parents with children with

attachment disorders. I analyse what methods foster parents use to process the trauma of a

neglected child who did not form a basic emotional bond with the caregiver at the beginning of

life. I deal with the system of care for endangered children in the Czech Republic, the issue of

substitute family care, the theory of attachment, attachment disorders and various therapeutic

schools that process these disorders. The theoretical background is then supported by evidence

obtained from interviews with selected foster parents.
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ÚVOD

V rámci své bakalářské práce se soustředím na problematiku zpracování traumatu

pocházejícího z dětství, jež má původ v absenci či poškození primární vazby rodič – dítě.

Soustředím se na praktické postupy práce pro zpracování tohoto traumatu pěstouny jakožto

profesionály ve výchově dětí.

V první části své práci analyzuji teoretická východiska výzkumu. Popisuji systém péče

o ohrožené děti v České republice, věnuji se důležitosti rodinné péče a konceptu náhradní

rodinné péče, popisuji teorii attachmentu dle Bowlbyho a zaměřuji se na poruchy attachmentu,

jejich podoby a důsledky pro život daného dítě a jeho rodiny. Popisuji rozličné terapeutické

metody, jež zpracovávají poruchy attachmentu a jejich praktická využití.

V další části své práce se soustředím na popis zvolené metodologie výzkumu. Stanovuji

výzkumný cíl a výzkumné otázky, popisuji výzkumnou metodologii a sběr dat, vymezuji svůj

výzkumný soubor a v poslední řadě se věnuji etickému kodexu výzkumníka a sociálního

pracovníka.

V poslední kapitole prezentuji poznatky, jež jsem nabyla z rozhovorů s vybranými

respondentkami a podporuji je teoretickými argumenty. Dále představuji vybrané instituce,

které se zaměřují na vzdělávání pěstounů v České republice, a popisuji systém vzdělávání

pěstounů. V poslední kapitole se věnuji námětu, který mě v rámci vypracovávání práce zaujal

a jemuž bych se ráda věnovala v budoucím studiu.
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1. Kapitola: Teoretická východiska výzkumu

1.1 Systém péče o ohrožené děti

V následující kapitole se věnuji terminologickému vymezení pojmu ohrožené dítě. Dále se

komplexně věnuji státnímu systému péče o ohrožené děti v České republice, analyzuji jeho

případná úskalí a zaměřuji se na institucionální péči jako formu péče o ohrožené děti – jejím

podobám a účelům, pro které byly vytvořeny.

1.1.1 Pojem ohrožené dítě

Kdo je ohroženým dítětem?

Zákon č.359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, o tomto termínu nehovoří.

Popisuje však takové děti, na něž se zaměřuje sociálně-právní ochrana státu. Jedná se o děti,

jejichž rodiče:

1, zemřeli;

2, neplní povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti;

3, nevykonávají nebo zneužívají práva plynoucí z rodičovské odpovědnosti.

(zákon č.359/1999 Sb., §6)

Dále se jedná o děti, jež:

- byly svěřeny do péče jiné osoby, a tato osoba neplní povinnosti, jež jí byly uloženy spolu

s výchovou dítěte;

- vedou zahálčivý či nemravný život;

- se často dopouští útěků od svých pečujících osob, jež jsou za jejich výchovu zodpovědné;
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- jsou oběťmi trestného činu, který ohrozil jejich život, zdraví, lidskou důstojnost, mravní vývoj

a jmění, či je důvodné podezření, že byl takový čin na dítěti spáchán;

- jsou na základě žádosti rodičů opakovaně umisťovány do státních zařízení, jež poskytují

nepřetržitou péči;

- jsou ohrožovány násilím ze strany pečujících osob, jež jsou zodpovědné za jejich výchovu;

- jsou žadateli o azyl a jsou odloučeny od svých pečujících osob (Kalábová; Štěrbová in Boťová

2008:37).

O objektivní operační definici toho, co představuje špatné zacházení a ohrožení dítěte

mluví Ammerman a Hersen (1990:7). Ti uvádí několik definic z pohledu různých vědeckých

disciplín (kriminologie, psychologie, sociologie apod.) například od Kempeho, Garbarina a

Vondry. Tvrdí však, že týrání a zanedbávání dětí jsou ze své podstaty nejednoznačnými a

nepolapitelnými sociálními konstrukty, které popírají přesné vysvětlení. Nachází však čtyři

společné faktory ohrožení dítěte napříč společnostmi dle Starra (1988 in Ammerman; Hersen

1990:7): úmyslnost činu, dopad činu na dítě, společenské hodnotící úsudky o činu a kulturní a

společenská úroveň, na jejichž základě je čin hodnocen.

Podle analýzy současné právní úpravy ochrany práv dětí a systému péče o ohrožené děti

v České republice (Akademie Havel, Holásek & Partners, s.r.o. 2014:28) jednotná definice

pojmu „ohrožené dítě“ či „ohrožená rodina“ v právním systému neexistuje. Jednou z obecných

definic pojmu „ohrožené dítě“ může být však tato: ohrožené dítě je takové dítě, které nemá

dostatečně uspokojeny základní potřeby biologické, psychické, emocionální, sociální nebo

duchovní nebo mu hrozí nenaplnění těchto potřeb.

Za ohrožené dítě je dále považováno takové dítě, které je ohrožováno týráním,

zanedbáváním či zneužíváním (Fond ohrožených dětí 2020).

Na základě předložených definic si dovolím konstatovat, že ohroženým dítětem je tedy

osoba ve věku 0-18 let, jejíž vývoj je ohrožen, jejíž základní životní potřeby nejsou naplňovány
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a které se nedostává patřičné péče od pečující osoby, jež nese zodpovědnost za jeho výchovu,

péči a bezpečí.
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1.1.2 Systém péče o ohrožené děti

O děti, které nemohou být z rozličných důvodů vychovávány ve své biologické rodině,

se musí postarat stát – jeho povinností je pro každé dítě nalézt adekvátní péči. V České

republice mohou děti jít do tzv. náhradní rodinné péče či do institucionální péče (ochranné a

ústavní výchovy). Institucionální péče je poskytována v státních zařízeních.

Úskalí českého sytému péče o ohrožené děti

Český systém péče o ohrožené děti je velmi roztříštěný. Dané aktivity jednotlivých

ministerstev nejsou nijak koordinovány, což způsobuje nedostatečně rychlé rozhodování o

nejlepší formě dané péče pro konkrétní dítě. Často se tak stává, že se dítě zasekne

v nevyhovující péči. Jsou zde však snahy o sjednocení a zkvalitnění systému péče o ohrožené

děti – je však obtížné transformovat či přesunout kompetence jednotlivých ministerstev. Má-li

být každému dítěti v ohrožení zajištěna odpovídající péče – musí být nejdříve sjednoceny její

metodické, personální, finanční a legislativní podmínky (Sezemský 2009).

Institucionální péče o dítě

Před nařízením ústavní či ochranné péče je soud povinen zkoumat, jestli výchovu a péči

o dítě nelze realizovat skrze náhradní rodinnou péčí nebo rodinnou péčí v zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc, které mají přednost před péčí institucionální. Tyto zmíněné formy

péče totiž dávají dětem možnost vyrůstat v přirozeném rodinném prostředí, které (rozdílně od

jakékoliv formy institucionální péče) mají pozitivní vliv na jejich vývoj (Vančáková 2020).

V institucionální péči jsou děti, které mají nařízenou ústavní či ochrannou výchovu, dále

děti, které byly soudem předány do péče zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc a

nakonec děti, jež byly do péče těchto zařízení svými biologickými rodiči či pečujícími osobami,

jež jsou za jejich výchovu zodpovědné.
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Zařízení, která se mohou okamžitě postarat o děti v krizi, jsou: diagnostické ústavy,

zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc a dětská krizová centra (Pazlarová 2014:148).

Dle zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve


[…]


úřad, konkrétně orgán sociálně-právní ochrany dětí (Vančáková 2020).

Všichni (i ti příbuzenští) pěstouni mají zákonem stanovenou povinnost absolvovat 24

hodin vzdělávání za rok (Cestou necestou 2020). Všichni aktivní pěstouni se musí průběžně

vzdělávat, mají povinnost si zvyšovat znalosti a dovednosti v oblasti výchovy a péče o dítě.

Témata průběžných kurzů by měla vycházet z potřeb svěřeného dítěte. Zákonná úprava

nestanovuje formu tohoto průběžného vzdělávání – může se jednat o více jednodenních kurzů,

kurz v rámci víkendového pobytu, e-learningové vzdělávání či vzdělávání v rámci své

doprovázející organizace (Vančáková 2020).

V následující části své práce představím instituce, o kterých mluvily respondentky mého

výzkumu, a stručně popíšu, jaké jsou jejich funkce.

1, Dobrá rodina o.p.s. je doprovázející organizací, která doprovází pěstounské rodiny po celé

České republice. Pracuje na rozvoji a zkvalitnění pěstounské péče, pořádá tedy i kurzy a

semináře v průběhu celého kalendářního roku pro pěstouny dlouhodobé i pro pěstouny na

přechodnou dobu.

2, TRIADA – Poradenské centrum, z.ú. poskytuje činnosti zaměřené na ochranu lidských a

občanských práv, zejména práva na rodinný život a ochranu zájmů nezletilých dětí. Jedná se o

vzdělávací instituci s akreditovanými programy Ministerstva práce a sociálních věcí ČR, jež

zajišťuje vzdělávací programy a vykonává lektorskou činnost.
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3, Cestou necestou, z.ú. je organizací, která je zaměřená na sociální podporu rodiny s

dlouhodobými potížemi, psychoterapii pro děti i celou rodinu či odborné poradenství pro rodiče

v rámci Krizového centra pro rodinu. Dále poskytuje komplexní služby pro pěstounské rodiny

v rámci Doprovázení pěstounů – nabízí vzdělávání pro pěstouny, doprovázející organizace a

orgány sociálně-právní ochrany dětí.

4, Attachmentové centrum ATTA je společenstvím terapeutů, kteří dlouhodobě pomáhají

rodinám, jež pečují o děti s poruchou attachmentu. Centrum nabízí poradenství, psychoterapii,

vzdělávání, pro rodiče či pěstouny, pro veřejnost i pro sociální pracovníky.

5, Institut rodinné péče Natama podporuje odbornost a vzdělání profesionálů (psychologové,

pedagogové, pediatři, psychiatři, sociální pracovníci, rodiče, pěstouni atd.) a zaujaté veřejnosti

v oboru vývojové psychologie, teorie attachmentu a psychoterapie dětí či dospělých.
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3.4 Námět pro další zkoumání

Při psaní této bakalářské práce jsem odkryla několik dílčích problémů a témat, kterým

by se, dle mého názoru, měla přikládat pozornost a zaslouží si další zkoumání. Nejpalčivějším

tématem je, dle mého názoru, roztříštěnost systému péče a ochrany ohrožených dětí v České

republice, které se věnuji v kapitole 1.1.2. Jak jsem ukázala v této práci na mnoha důkazech

podpořených argumenty a odbornou literaturou, nevyhovující péče s sebou přináší neblahé

důsledky, se kterými se dítě potýká celý život.

Ráda bych se v budoucnu tomuto tématu věnovala a hledala inspiraci ze zahraničních

praxí, protože se domnívám, že v rámci této problematiky má systém České republiky mnoho

prostoru pro rozvoj.
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ZÁVĚR

Na základě svého výzkumu prováděného v rámci zpracovávání této bakalářské práce si

dovolím tvrdit, že čeští pěstouni dostatečně a uvědoměle pracují na poruchách attachmentu dětí,

které mají v péči.

Základními metodami pro zpracování traumatu způsobeného porušením vazby v raných

fázích vývoje dítěte jsou: dyadická vývojová terapie, filiální terapie, Pesso-Boyden

psychoterapie a koncept terapeutického rodičovství. Tyto terapie se prolínají v oblasti

předpokladů terapeuta a náhradního rodiče – potřeba osvojení schopnosti empatie, pochopení,

trpělivosti apod. Rozdílné jsou však v přístupech terapeuta a praktických metodách, které v této

práci popisuji.

Průběžné vzdělávání pěstounů za účelem neustálého zlepšování znalostí a dovedností

v péči a výchově dítěte jsou nedílnou součástí této profese. Osvojením terapeutických metod a

jejich prováděním v každodenním životě mohou pěstouni dětem pomáhat zažít svět z jiné

(pozitivní) perspektivy a poskytovat jim korektivní zkušenosti.

Jsem přesvědčena, že studovat poruchy, jež si daný jedinec vytvoří v raném dětství, a

systematicky na nich pracovat, je klíčové pro sociální práci. Na základě několika tvrzení

obsažená v této bakalářské práci, se domnívám, že děti, jež byly citově deprivovány v útlém

dětství, mají vyšší tendenci k rizikovému chování než děti ze stabilních rodin. Ráda bych v

rámci svého magisterského studia na svou práci navázala, tato problematika mě láká a

především mi dává velký smysl.
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Předpokládaným cílem mé bakalářské práce by měla být analýza praktických metod práce

pěstounů s dětmi s attachmentovými poruchami. Zjistím, jaké metody pěstouni používají (zda-

li je používají) pro zpracování traumatu zanedbaného dítěte, jež si v počátku života nevytvořilo

základní citovou vazbu k pečující osobě. Metodou výzkumu budou hloubkové nestrukturované

rozhovory s pěstouny, jež mají či měli v péči takto ohrožené dítě. Práce bude strukturována do

několika základních okruhů témat, které budou podrobně vysvětleny a analyzovány.
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