Posudek oponentky bakalářské práce Bc. Kateřiny Špalkové „Metody práce

pěstounů s dětmi s attachmentovými poruchami“

Řada dětí umístěných v pěstounské péči se dlouhodobě potýká s následky poruchy vazby k pečující

osobě v raném věku. Z tohoto pohledu si tedy autorka vybrala téma aktuální a potřebné, i když na

možnosti bakalářské práce poněkud široké.

Struktura práce je jasná a přehledná. První kapitola shrnuje teoretická východiska. Vychází

z relevantní Bowlbyho teorie attachmentu. Reflektuje současný stav systému péče o ohrožené děti.

Přináší přehled vybraných metod práce s dětmi s poruchami attachmentu, i když hloubka zpracování

jednotlivých metod je nerovnoměrná. Autorka se opírá o domácí, resp. přeloženou literaturu. Práce

obsahuje druhotné citace.

Druhá kapitola popisuje metodologii výzkumného šetření. Zvolená metoda je vhledem k cíli šetření

adekvátní. Chybí ovšem popis zpracování získaných dat. Celkově bylo provedeno pět rozhovorů

s pěstounkami doprovázenými organizací, kde autorka pracuje. Autorka neopominula etickou část

práce výzkumníka. Autorka si je vědoma limitů v možnostech zobecnění výsledků práce.

Třetí kapitola shrnuje zjištění výzkumného šetření. Autorka se zaměřuje na popis využívání

jednotlivých metod práce, které jsou ovšem částečně jiné, než metody představené v první kapitole.

Zůstává u popisu, postrádám jakékoliv interpretace zjištění. Velice stručně představuje organizace

pracující s poruchami vazby u dětí. Uvádí, že popisuje ty, které jmenovaly respondentky výzkumu.

Celkově bych očekávala větší vytěžení informací z jistě velmi zajímavých rozhovorů.

Práce splňuje formální i obsahové požadavky na bakalářskou práci a doporučuji práci k obhajobě.

Navrhuji hodnocení „dobře“.

V Praze dne 12. 6. 2020 PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.